2. Lorsqu'un testateur a légué un terrain non bâti, qu'ensuite il a élevé dessus ce

causa parata sunt, ei do lego : ego apud prætorem fideicommissarium petebam etiam res æstimatas, quarum pretium in dotem erant ; nec obtinui, quasi testator non sensisset de his rebus. Atquin si in usum ejus datæ sint, nihil interest, ab ipsa, an ab alio comparatæ sunt. Postea apud Aburnium Valentem inveni ita relatam : Mulier res æstimatas in dotem dederat, ac deinde maritus ei legaverat his verbis, quæ ejus causa comparata, emptaque essent. Dixit, emptorum paratorumque appellatione non contineri ea, quæ in dotem data essent, nisi si maritus eas res, posteaquam ipsius factæ essent, in uxoris usum convertisset.

§. 7. *Rebus quæ in fundo sunt legatis, accedunt etiam ea, quæ tunc non sunt, si esse solent : nec quæ casu ibi fuerunt, legata existimantur.* De his quæ in fundo sunt.

79. *Celsus lib. 9 Digestorum.*

Si chorus, aut familia legetur, perinde est, quasi singuli homines legati sint. De choro et familia.

§. 1. *His verbis, quæ ibi mobilia mea erunt, do lego, nummos ibi repositos, ut mutui darentur, non esse legatos Proculus : at eos, quos præsidii causa repositos habet (ut quidam bellis civilibus factitassent) eos legato contineri : et audisse se rusticos senes ita dicentes, pecuniam sine peculio fragilem esse ; peculium appellant, quod præsidii causa seponeretur.* De legato, quæ ibi mobilia mea erunt.

§. 2. *Area legata, si inædificata medio tempore fuerit, ac rursus area sit, quam-* De area.

quam tunc peti non poterat, nunc tamen debetur.

De servo legato. §. 3. Servus quoque legatus, si interim manumittatur, et postea servus factus sit, postea peti potest.

80. *Idem lib. 35 Digestorum.*

De conjunctis. Coniunctim heredes institui, aut coniunctim legari, hoc est, totam hereditatem et tota legata singulis data esse, partes autem concursu fieri.

81. *Modestinus lib. 9 Differentiarum.*

De sexu. Servis legatis etiam ancillas quidam deberi rectè putant : quasi commune nomen utrumque sexum contineat. Ancillis verò legatis, masculos non deberi, nemo dubitat. Sed pueris legatis, etiam puellæ debentur. Id non æquè, in puellis, pueros contineri dicendum est.

De muliere vel viro legatis. §. 1. Mulieribus verò legatis, etiam virgines debentur : sicuti viris legatis, etiam pueros deberi respondetur.

De pecudibus. §. 2. Pecudibus autem legatis, et boves, et cætera jumenta continentur.

De armento. §. 3. Armento autem legato, etiam boves contineri convenit, non etiam greges ovium et caprarum.